1

令和５年度 第３回嘉麻市障がい者施策推進協議会会議録

日時：令和５年 12 月６日 14時～14時 45分

場所：嘉麻市役所本庁舎５階Ａ会議室

◇ 出席委員：会長（藤木委員）・横山委員・西村委員・吉冨委員・

亀﨑委員・大滝委員・池田委員・吉田委員・古川委員 [計９名]

◇ 欠席委員：副会長（藤嶋委員）・中村委員 [計２名]

◇ 傍聴人：なし

【会議次第】

１．開会あいさつ

２．議事

   （１）第７期嘉麻市障がい福祉計画及び第３期嘉麻市障がい児福祉計画素案

   （２）障がい福祉サービス等の事業所指定について（総量規制の実施について）

３．その他

１．開会あいさつ

 ○事務局よりあいさつ

２．議事

（１）第７期嘉麻市障がい福祉計画及び第３期嘉麻市障がい児福祉計画素案について

 ○資料「第７期嘉麻市障がい福祉計画及び第３期嘉麻市障がい児福祉計画素案」について

事務局より説明。

 ○（藤木会長）事務局より説明があったが質問等はないか。

 ○（横山委員）世帯構成の状況について、障がい者と同居している高齢者のことを書いて

ほしい。また、知的障がいの障がい程度別について、中・軽度とはどれくらいか分から

ない。

 ○（事務局）知的障がいの障がい程度については、用語解説で説明する。世帯構成の推移

については、国勢調査のデータを用いている。

 ○（横山委員）親亡き後をだれが看るのかなど課題があるので分かれば記載してほしい。

 ○（古川委員）障がい児の地域社会への参加・包容（インクルージョン）の推進の中で、

「学び合う経験を持てるようにしてくため」とあるが、「学び合う経験を持てるようにし

ていくため」にした方が良いのではないか。また、障害福祉サービス等の質を向上させ

るための取組に係る体制の構築の基本的な考え方の中で、「障がい者自立支援審査支払等

システム等」とあるが、等はどちらか一つで良いのではないか。

2

 ○（事務局）ご指摘いただいた箇所を修正する。

 ○（吉田委員）29 頁の次が白紙でページ数の記載がない。

 ○（事務局）修正する。

 ○（会長）他に質問等はないか。

 ○（委員一同）意見なし。

（２）障がい福祉サービス等の事業所指定について（総量規制の実施について）

 ○資料「障がい福祉サービス等の事業所指定について（総量規制の実施について）」につい

て事務局より説明。

 ○（藤木会長）事務局より説明があったが質問等はないか。

 ○（委員一同）意見なし。

 ○（会長）意見等ないため本日の議事は終了とする。

３．その他

 ○パブリックコメントの実施について

  ・（事務局）１月４日（木）から２月２日（金）まで行う。

 ○次回スケジュールについて

  ・（事務局）２月 14 日（水）14時から、5 階委員会室 2 で行う予定。

４．閉会